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non erano troppo disposti a riconoscere in Venezia il diritto 
di esercitare la polizia del Golfo quasi il mare fosse in suo 
dominio, nè di lasciare che i Veneti commerciassero liberamente 
nei loro porti esenti da ogni dazio.

Certe prepotenze commesse dagl’ Istriani sul mare, e quali
ficate dal senato veneto quali piraterie 3S), offersero a Venezia 
il desiderato pretesto. Una flotta forte di ben 50 navi si mosse 
su Pola, che dopo breve resistenza dovette scendere a patti. 
Quindi l’ armata fece vela per R,ovigno. Qui giunta, i rappre
sentanti della città giurarono sugli Evangeli di obbedire a 
S. Marco, di mantenersi fedeli al doge Morosini ed ai suoi 
successori, di concedere ai Veneti sicurtà ed esenzione da ogni 
dazio, e di contribuire annualmente 5 romanati alla chiesa di 
S. Marco 3‘J).

3S) Dandolo, 1. 9, c. 14, .p. 4: Dux galeis quinquaginta bene paratis
Dominicnm Maurocenum eius fìlium et Marinum Graden ico Capitaneos
esse decrevit, illosqne contra Polam et aliquas urbes Istrice marinis lat.ro-
ciniis deditas mittens, primo Polam obsederunt.

39) Dandolo, 1. 9, c. 14, p. 5: Cumque Rubinium postea pergerent, 
venerant municipes et humiliter perpetaee fidelitatis iuramentum, Vene- 
tosque immunes habere, et romanatos Y  operse Ecclesi» S. Marci singulis 
annis Ducali nomine Capitaneis solvere promiserunt.

Venezia, Archivio di Stato. Pacta, voi. I, pag. 139, e II, pag. 158. 
Sacramentara fidelitatis Ruiginensium. „Nos quidem omnes de Ruygio . 
Penijo . et Bertaldns . Tecliy<?o . Carlo . Dominicus . Andreas . Iohanes de 
cresempo . Michil de agudia . D. debeco . Andreas basilius . Alberto . Rapoto . 
D. iudex . Leo de gruaria . Mart.inus deyo . D. de plasio . I. despectus . I. 
de plasio per consensum omnium vicinorum nostrorum maiorum ac mino- 
rum iuramus super sancti Dei quattuor evangelia . amodo in antea obedire 
beato Marco . et fidelissimi permanere domino nostro Dominico Mauroceno 
inclito duci veneciarum dum vixerit. et ei qui post eum venerit similiter 
iurare et fidelitatem retinere debemus . Insuper ornili anno quinqué roma
natos ad opera sancti Marci deliberare debemus. Et omnes veneticos 
salvos et securos . et sine omni datione in omnibus partibus nostris xeti- 
nebimus et manutenebimus“.

Cfr. anche Minotto, Doc. a. 1149, ed il capitolo VII delle Memorie 
della città e diocesi di Parenzo di Mons. Gaspare Negri (negli atti della 
società isti-, ecc. v. 3, p. 116).

E sorprendente che, nel mentre tutte le città costrette in quest’ anno 
1149 o nel 1145 (cioè Pola, Capodist.ria, Umago, Cittanova e Parenzo) a 
giurare fedeltà alla República s’ obbligano a concorrere anche all’arma
mento della flotta veneta con un determinato numero di navigli, Rovigno


